
 

 

 

Выпуск № 10 

 

2024 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 10.04.2024 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

 

Махминова Л.Е. 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

 

 

Содержание 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 02.04.2024 № 464 

Об утверждении Положения об использовании служебного автотранспорта 

муниципального казенного учреждения «Центр финансово - производственного 

обеспечения органов местного самоуправления» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 02.04.2024 № 466 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 01.03.2017                      № 327 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 03.04.2024 № 467 

О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 28.11.2023 №1764 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 03.04.2024 № 468 
Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по снижению 

отравлений алкоголем и иной спиртосодержащей продукцией на территории 

города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 год 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 03.04.2024 № 470 

Об утверждении состава комиссии по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью, а также о реорганизации или ликвидации муниципальной 

организации, образующей социальную инфраструктуру для детей 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 03.04.2024 № 471 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 21.04.2014 №172 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 04.04.2024 № 473 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 08.12.2021 № 1617 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 04.04.2024 № 474 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 05.11.2015 №1224 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 05.04.2024 № 475 

О подготовке населенного пункта к пожароопасному сезону на территории 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

4 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 

17 

 

 

 

 

18 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 

22 

 

 

 



 

 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 05.04.2024 № 476 

О введении на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики 

особого противопожарного режима 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 05.04.2024 № 477 

Об организации противопожарного водоснабжения на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики и признании утратившим 

силу нормативно-правового акта 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 05.04.2024 № 481 

О проведении в городе Новочебоксарске Чувашской Республики месячника по 

охране труда, посвященного Всемирному дню охраны труда 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 08.04.2024 № 484 

О назначении даты проведения публичных слушаний по рассмотрению проекта 

планиров-ки и проекта межевания территории по объек-ту: «Строительство ПС 

110/10/10 кВ «Техно-парк» с трансформаторами 2х63 МВА и захо-дами ВЛ 110 

кВ «Новочебоксарская ТЭЦ-3 – Спутник» Новочебоксарская ТЭЦ-3 – Порт» 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 08.04.2024 № 485 

Об адресной инвестиционной программе города Новочебоксарска Чувашской 

Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов  

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 08.04.2024 № 486 

О смотре-конкурсе по охране труда среди организаций города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по итогам 2023 года 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 10.04.2024 № 500 

Об отклонении документации по про-екту внесения изменений в проект 

планировки территории I микрорайона Западного жилого района города Но-

вочебоксарска Чувашской Республики и направлении на доработку 

 

 

 

24 

 

 

 

 

27 

 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

32 

 

 

 

 

 

 

34 

 

 

 

 

36 

 

 

 

 

37 

 

 

 

  



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

  

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

02.04.2024 № 464 

 

Об утверждении Положения об 

использовании служебного 

автотранспорта муниципального 

казенного учреждения «Центр 

финансово - производственного 

обеспечения органов местного 

самоуправления» города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики  
 

В целях повышения эффективности и оптимизации деятельности по 

организации транспортного обслуживания администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, рационального расходования бюджетных средств, 

упорядочения использования сотрудниками администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики служебного автотранспорта, 

находящегося на балансе муниципального казенного учреждения «Центр 

финансово - производственного обеспечения органов местного самоуправления» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, руководствуясь статьей 22 Устава 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, Администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение об использовании служебного автотранспорта 

муниципального казенного учреждения «Центр финансово- производственного 

обеспечения органов местного самоуправления» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой 

информации на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской 

Республики в информационно-коммуникационной сети «Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы – руководителя аппарата администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики.  

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

  

 

 

     М.Л. Семенов 

 
 

 

 

  

 



 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  

от 02.04.2024 № 464 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об использовании служебного автотранспорта муниципального казенного учреждения «Центр финансово - 

производственного обеспечения органов местного самоуправления» города Новочебоксарска Чувашской 

Республики  

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок использования служебного автотранспорта муниципального 

казенного учреждения «Центр финансово - производственного обеспечения органов местного самоуправления» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики (далее по тексту – Учреждение) в целях обеспечения деятельности 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее по тексту - Администрация), а также порядок 

использования служебного автотранспорта муниципальным казенным учреждением «Центр финансово - 

производственного обеспечения органов местного самоуправления» города Новочебоксарска Чувашской Республики на 

нужды Учреждения. 

1.2. Сотрудникам Администрации, ее структурных подразделений, Учреждения предоставляются автомобили, 

под управлением водителей Учреждения, только в служебных целях - для поездок, связанных с выполнением 

сотрудниками обязанностей, предусмотренных их должностными инструкциями. 

1.3. Служебные автомобили Учреждения, осуществляющие транспортное обслуживание согласно настоящему 

Положению, подразделяются на следующие группы: 

- персональный – закрепленный приказом Учреждения за главой города Новочебоксарска Чувашской 

Республики; 

- выделяемый по заявкам – обслуживающий в течение установленного рабочего времени по разовым заявкам. 

II. Порядок использования служебного автотранспорта 

2.1. В качестве основной формы использования автомобильного транспорта при выполнении служебных задач 

устанавливается эксплуатация только на основе закрепления их за конкретными лицами (водительский состав). 

2.2. Право на управление автомобильным транспортом имеет водитель Учреждения, на имя которого оформлен 

путевой лист. В случае необходимости право управления автомобилем может передаваться другому водителю по 

согласованию с руководителем Учреждения с выдачей нового путевого листа. 

2.3. Работа служебного автотранспорта осуществляется по путевым листам. Путевой лист является основным 

документом учета работы автомобиля и заполнение всех его граф обязательно. Выдаваемый водителю путевой лист 

должен иметь порядковый номер, дату выдачи, штамп Учреждения. 

Выпуск автомобильного транспорта на линию без путевого листа запрещается. 

Путевой лист выписывается на служебный автотранспорт в единственном экземпляре, независимо от количества 

водителей, за которыми закреплен автомобиль, и выдается водителю перед выездом на 1 день (сутки) работы 

автомобиля.  

В случаях, когда водитель в силу протяженности маршрута или характера перевозки не может выполнить 

задание в течение суток, устанавливается необходимый срок действия путевого листа. 

Новый путевой лист выдается водителю только по возвращении полностью оформленного ранее выданного 

путевого листа. 

2.4. Путевые листы регистрируются в журнале учета движения путевых листов и подлежат хранению в 

Учреждении. Формы путевого листа и журнала учета движения путевых листов утверждаются приказом Учреждения. 

2.5. Персональный служебный автотранспорт закрепляется на постоянной основе за главой города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

2.6. Глава города Новочебоксарска Чувашской Республики с учетом ненормированного характера работы, имеет 

право на использование персонального служебного автотранспорта за пределами установленного рабочего времени, в 

том числе в нерабочие (праздничные и выходные) дни: 

- в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и для устранения их последствий на подведомственной 

территории; 

- для участия в официальных, праздничных, спортивных, культурно-массовых и иных социально значимых 

мероприятиях; 

- для осуществления выездного приема в населенных пунктах; 

- для посещения предприятий и организаций с особым графиком работы; 

- для проезда к месту постоянного проживания и обратно, если на территории населенного пункта отсутствует 

собственное или служебное жилье. 

Допускается передача главе города Новочебоксарска Чувашской Республики персонального служебного 

автотранспорта для самостоятельного управления без водителя. Оплата труда за совмещение функции водителя 

указанному должностному лицу не производится. 

2.7. Транспортное обслуживание должностных лиц, сотрудников Администрации (структурных подразделений) 

и Учреждения, за которыми автотранспорт на постоянной основе не закреплен, осуществляется служебным 

автотранспортом, выделяемым Учреждением по устным заявкам.  

2.8. Подача заявки на предоставление служебного автотранспорта, выделяемого по разовым заявкам, 

осуществляется руководителем структурного подразделения в устной форме непосредственно руководителю или 

начальнику административного отдела Учреждения. 

2.9. Выделяемый по заявкам автотранспорт также используется Учреждением для обеспечения хозяйственных 

нужд. 



 

 

 

2.10. Выезд служебного автотранспорта за пределы Чувашской Республики разрешается по согласованию главы 

города Новочебоксарска Чувашской Республики (лица, исполняющего его обязанности) или на основании распоряжения 

(приказа) о направлении сотрудника в командировку. 
2.11. Должностные лица, воспользовавшиеся услугами выделенного служебного автотранспорта, контролируют 

надлежащее использование имеющегося в их распоряжении автотранспорта. 

2.12. Должностное лицо, воспользовавшееся услугами выделенного служебного автотранспорта, обязано в конце 

поездки заверить работу автомобиля своей подписью с расшифровкой инициалов в разделе путевого листа «Подпись 

лица, пользовавшегося автомобилем», а также проверить правильность указанного водителем маршрута движения, 

времени использования автомобиля и пройденного автомобилем километража. 

2.13. В случае нарушения установленного Положением порядка использования служебного автотранспорта 

муниципального казенного учреждения «Центр финансово - производственного обеспечения органов местного 

самоуправления» города Новочебоксарска Чувашской Республики проводится служебное разбирательство для 

установления виновных лиц. 

III. Обязанности водителя при использовании, управлении и эксплуатации служебного автотранспорта учреждения 

3.1. Служебный автотранспорт Учреждения соответствующим приказом закрепляется за водителем Учреждения. 

3.2. Водитель, управляя служебным автотранспортом, обязан действовать в соответствии с Правилами 

дорожного движения Российской Федерации. 
3.3. Автотранспорт базируется в закрепленном приказом Учреждения гараже (гаражной стоянке) или на 

территории Администрации, а также может храниться непосредственно в месте проживания (нахождения) Главы города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в случае самостоятельного управления.  

3.4. Водитель, прибыв на работу, получает путевую документацию в Учреждении, проверяет техническое 

состояние служебного автотранспорта, вносит в путевой лист показание спидометра, данные о наличии горючего. 

3.5. Водитель перед выездом на линию обязан проходить медицинское освидетельствование у медицинского 

работника организации, с которой заключен договор на оказание услуг по медицинскому освидетельствованию 

водителя, с отметкой в путевом листе о прохождении предрейсового медицинского осмотра. 

3.6. В путевом листе отмечается время начала и окончания работы. 

3.7. После установленного окончания рабочего времени водитель ставит служебный автотранспорт на стоянку в 

соответствии с п. 3.3 настоящего Положения.  

3.8. Водитель служебного автотранспорта обязан: 

- использовать предоставленный автотранспорт только по прямому назначению; 

- соблюдать установленные заводом-изготовителем автотранспорта Правила и нормы технической эксплуатации 

автотранспорта; 

- не эксплуатировать автотранспорт в неисправном состоянии; 

- незамедлительно по выявлении каких-либо неисправностей в работе автотранспорта прекращать его 

эксплуатацию с одновременным уведомлением об этом руководителя Учреждения; 

- не приступать к управлению автотранспортом в случаях, если по состоянию здоровья не был допущен 

медицинским специалистом к управлению автотранспортом; 

- в кратчайшие сроки сообщать руководителю Учреждения об изменении своих личных водительских 

документов: водительского удостоверения и медицинской справки; 

- содержать автотранспорт в надлежащем порядке и чистоте; 

- оставлять автотранспорт только на специально отведенных для стоянки/парковки автотранспорта безопасных 

местах; 

- соблюдать периодичность предоставления автотранспорта на техническое обслуживание; 

- строго соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, дорожного движения, включая скоростной 

режим; 

- соблюдать нормы расхода топлива автотранспорта, установленные в Учреждении; 

- обеспечить сохранность полученных в Учреждении документов на автотранспорт; 

- при убытии в отпуск, командировку, а также в случае болезни или в случае прекращения пользования 

автотранспортом передать в Учреждение автотранспорт с документами, в технически исправном состоянии, в 

комплектации согласно акту приема-передачи. 

3.9. При эксплуатации служебного автотранспорта водителю запрещается: 

- вносить какие-либо изменения в конструкцию или комплектацию предоставленного автотранспорта, включая 

затемнение стекол; 

- эксплуатировать автотранспорт в неисправном состоянии; 

- передавать управление автотранспортом третьим лицам; 

- приступать к управлению автотранспортом в состоянии алкогольного, наркотического опьянения, под 

воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, 

ставящем под угрозу безопасность движения. 

3.10. Ответственный за эксплуатацию служебного автотранспорта водитель обязан строго соблюдать 

установленный в Учреждении порядок оформления отчетных документов и предоставления документов по 

использованию, управлению и эксплуатации автотранспорта. 

3.11. Водитель Учреждения, эксплуатирующий автотранспорт, несет ответственность, предусмотренную 

действующим законодательством, настоящим Положением. 

IV. Обязанности сотрудника Администрации, которому для исполнения должностных обязанностей предоставлен 

служебный автотранспорт 

4.1. Сотрудник Администрации, ее структурного подразделения, Учреждения, которому для исполнения 

должностных обязанностей предоставлен служебный автотранспорт, обязан: 

- использовать предоставленный автотранспорт только для исполнения должностных обязанностей; 

- не допускать отклонения водителем от запланированного маршрута; 

- не препятствовать водителю в управлении и эксплуатации автотранспорта; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/1305770/1000


 

 

 

- при нарушении водителем Правил дорожного движения Российской Федерации, включая скоростной режим, 

напоминать об обязанности их строгого соблюдения; 
- не допускать перевозку на служебном автотранспорте посторонних лиц, не являющихся сотрудниками 

Администрации, ее структурного подразделения, Учреждения. 

4.2. На главу города Новочебоксарска Чувашской Республики, которому для исполнения должностных 

обязанностей предоставлен служебный автотранспорт для самостоятельного управления без водителя, 

распространяются права, обязанность и ответственность, перечисленные в разделе III, VI, VII настоящего Положения. 
V. Страхование служебного автотранспорта Учреждения 

5.1. Служебный автотранспорт Учреждения подлежит обязательному страхованию в соответствии с 

Федеральным Законом Российской Федерации от 25 апреля 2002 г. № 40-ФЗ «Об обязательном страховании 

гражданской ответственности владельцев транспортных средств». 
VI. Порядок отчетности по расходу топлива 

6.1. Водитель Учреждения, эксплуатирующий служебный автотранспорт, обязан на 01 число каждого месяца 

предоставлять в Учреждение оформленные путевые листы одновременно с отчетом об использованных талонах на 

горюче-смазочные материалы (бензин). 

VII. Ответственность водителя за нарушение настоящего положения, порядка и правил использования, управления и 

эксплуатации служебного автотранспорта 

7.1. Водитель, ответственный за эксплуатацию служебного автотранспорта, обязан компенсировать Учреждению 

за счет собственных средств расходы, возникшие в результате: 

- умышленного причинения вреда автотранспорту, иному транспортному средству или третьим лицам; 

- связанные с ремонтом автотранспорта, произошедшим в результате дорожно-транспортного происшествия, при 

причинении вреда иному транспортному средству или третьим лицам, в случае эксплуатации служебного 

автотранспорта в личных целях без разрешения главы города Новочебоксарска Чувашской Республики или 

руководителя Учреждения. 

7.2. Водитель, управлявший служебным автотранспортом и виновный в причинении ущерба Учреждению, 

обязан за счет собственных средств выплатить разницу между реальной величиной ущерба и суммой страхового 

возмещения. 

7.3. Водитель, ответственный за эксплуатацию служебного автотранспорта, несет дисциплинарную 

ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

VIII. Заключительные положения 

8.1. При использовании служебного автотранспорта сотрудники Администрации ее структурного подразделения, 

Учреждения, не вправе требовать от водителя действий, которые могут привести к порче или поломке автомобиля, 

нарушению Правил дорожного движения Российской Федерации и требований настоящего Положения. 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

https://internet.garant.ru/document/redirect/1305770/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/184404/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/1305770/1000


 

 

 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 

 

ЙЫШĂНУ 
 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

02.04.2024 № 466 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 01.03.2017                      

№ 327 
 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

20.09.2023 № 1535 «Об утверждении Правил приобретения лекарственных препаратов и 

медицинских изделий, в том числе не зарегистрированных в Российской Федерации, 

технических средств реабилитации, не входящих в федеральный перечень 

реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, 

предоставляемых инвалиду, включая высокофункциональные протезы и протезно-

ортопедические изделия, закупаемых Государственным фондом поддержки участников 

специальной военной операции «Защитники Отечества» для лиц, указанных в абзацах 

втором и третьем подпункта «в» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации                       

от 3 апреля 2023 г. № 232 «О создании Государственного фонда поддержки участников 

специальной военной операции «Защитники Отечества», либо группы таких лиц, а также 

товаров, работ, услуг, закупаемых данным Фондом в целях адаптации жилых помещений 

под индивидуальные потребности указанных лиц и Положения о работе комиссий по 

обследованию жилых помещений лиц, указанных в абзацах втором и третьем подпункта 

«в» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 3 апреля 2023 г. № 232                               

«О создании Государственного фонда поддержки участников специальной военной 

операции «Защитники Отечества», в целях адаптации жилых помещений для проживания 

в них инвалидов», на основании письма филиала Государственного фонда поддержки 

участников специальной военной операции «Защитники Отечества» по Чувашской 

Республике – Чувашии от 02.02.2024 № 68 и руководствуясь  

статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация 

города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в состав муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений                    

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории     

города Новочебоксарска, в которых проживают инвалиды, утвержденный постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 13.12.2019 № 1837                       

следующие изменения: 

1.1. позицию: 

«8. Начальник отдела социальной защиты населения города Новочебоксарска 

казенного учреждения социальной защиты Чувашской Республики «Центр 

предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты 

Чувашской Республики (по согласованию);» 

заменить позицией следующего содержания: 

«8. Главный специалист-эксперт регионального координационного центра 

казенного учреждения Чувашской Республики «Центр предоставления мер социальной 

 



 

 

 

поддержки» (по согласованию);» 

1.2. добавить позицию: 

«11. Заместитель руководителя филиала Государственного фонда поддержки 

участников специальной военной операции «Защитники Отечества» по Чувашской 

Республике – Чувашии по социальному сопровождению» (по согласованию). 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской                       

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах                 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования                         

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города                              

Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети                 

Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя                    

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города                    

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального                                   

опубликования (обнародования). 

 

                                                           

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

             М.Л. Семенов 

 
  



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
  

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

03.04.2024 № 467 

   
О внесении изменения в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 

28.11.2023 №1764 

 

 
В целях совершенствования инвестиционной политики, формирования механизмов 

по созданию благоприятных условий для привлечения инвестиций и реализации 

инвестиционных проектов на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики,  

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 28.11.2023 №1764 «Об утверждении регламента сопровождения 

инвестиционных проектов на территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» (далее - Постановление) следующее изменение: 

пункт  3.4. приложения к Постановлению изложить в следующей редакции: 

«В случае отсутствия оснований для возврата заявки, установленных пунктом 3.3. 

настоящего раздела Регламента, Отдел экономики в течение трех рабочих дней со дня 

регистрации заявки запрашивает у Участников сопровождения проекта, в компетенции 

которых находится рассмотрение вопросов, связанных с реализацией инвестиционного 

проекта, заключения о целесообразности либо нецелесообразности дальнейшего 

рассмотрения заявки на заседании Совета по улучшению инвестиционного климата при 

главе администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.». 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 
5.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

       М.Л. Семенов 

 

 

 

 



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 03.04.2024 № 468 

 
Об утверждении плана мероприятий 

(«дорожной карты») по снижению отравлений 

алкоголем и иной спиртосодержащей 

продукцией на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики на 

2024 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131- ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Чувашской Республики от 18 октября 2004 г. № 19 «Об организации местного 

самоуправления в Чувашской Республике», руководствуясь статьей 22 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики и в целях снижения отравлений алкоголем и 

иной спиртосодержащей продукцией, в том числе среди детей и подростков, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить: 

план мероприятий («дорожную карту») по снижению отравлений алкоголем и иной 

спиртосодержащей продукцией, в том числе среди детей и подростков, на территории 

города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 год (далее – план) согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу экономического развития и торговли совместно с ответственными за 

реализацию плана структурными подразделениями администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики обеспечить своевременное выполнение 

мероприятий, предусмотренных планом. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление на официальном сайте города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                 М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Приложение 

к постановлению администрации                                                                                                                                                                                                

города Новочебоксарска                                                                                                                                                               

Чувашской Республики 
от 03.04.2024 г. № 468 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

проведения 

Ответственные за 

исполнение 

1.  Мониторинг объектов, в которых осуществляется розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания по соблюдению ими муниципальных правовых 

актов, устанавливающих границы территорий, прилегающих 

к объектам, указанным в пункте 8 статьи 16 Федерального 

закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной 

продукции» 

В течение 

2024 года 

Отдел 

экономического 

развития и торговли 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

Чувашской 

Республики 

2.  Обеспечение работы «горячей линии» на сайте 

администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по вопросам соблюдения требований 

законодательства о государственном регулировании 

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции 

В течение 

2024 года 

Отдел 

экономического 

развития и торговли, 

сектор пресс-службы 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

Чувашской 

Республики 

3.  Размещение в средствах массовой информации и на 

официальном сайте администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики информации о проводимых 

мероприятиях, направленных на противодействие 

незаконному обороту алкогольной и спиртосодержащей 

продукции 

В течение 

2024 года 

Отдел 

экономического 

развития и торговли, 

сектор пресс-службы 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

Чувашской 

Республики 

4.  Проведение среди населения города Новочебоксарска 

информационно-пропагандисткой работы по ограничению 

потребления (распития) алкогольной и спиртосодержащей 

продукции и формированию здорового образа жизни 

В течение 

2024 года 

Средства массовой 

информации города 

Новочебоксарска 

Чувашской 

Республики 

5.  Участие в общероссийской акции «Сообщи, где торгуют 

смертью» 

Март, 

октябрь 

2024 года 

Отдел образования 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

Чувашской 

Республики 

6.  
Участие в межведомственной комплексной оперативно-

профилактической операции «Чистое поколение – 2024» 

Апрель, 

ноябрь 2024 

года 

Отдел образования 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

Чувашской 

Республики 

7.  
Акция «Здоровые дети – счастливое лето!» 

Июнь 

2024 года 

Отдел образования 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

Чувашской 

Республики 

8.  
Участие обучающихся в республиканском социально- Сентябрь – Отдел образования 



 

 

 

психологическом тестировании лиц, обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях, направленном на 

профилактику незаконного потребления обучающимися 

наркотических средств и психотропных веществ. Проведение 

профилактических мероприятий по результатам 

тестирования 

ноябрь 

2024 года 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

Чувашской 

Республики 

9.  
Проведение профилактических мероприятий в рамках 

Всероссийского дня трезвости 
Сентябрь 

2024 года 

Отдел образования 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

Чувашской 

Республики, 

БУ «Республиканский 

наркологический 

диспансер» 

10.  
Мониторинг сформированности знаний и потребностей ЗОЖ 

среди учащихся 3-х, 6-х, 8-х классов города Новочебоксарска 
Октябрь 

2024 года 

МБУ «Центр 

мониторинга 

образования и 

психолого-

педагогического 

сопровождения 

города 

Новочебоксарска 

Чувашской 

Республики» 

11.  Реализация проекта «PRO_ЗОЖ» В течение 

2024 года 

Центр «Территория 

общения подростков» 

БУ ЧР «Центр 

образования и 

комплексного 

сопровождения 

детей» 

Минобразования 

Чувашии, Отдел 

образования 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

Чувашской 

Республики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Чӑваш Республикин 
Čěнě Шупашкар хула 

администрацийě 
 

ЙЫШĂНУ 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

03.04.2024 № 470 

Об утверждении состава комиссии по оценке 

последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры 

для детей, являющегося муниципальной 

собственностью, а также о реорганизации или 

ликвидации муниципальной организации, 

образующей социальную инфраструктуру для детей 

 

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», ст. 22 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  ст. 10.1 Закона 

Чувашской Республики от 24.11.2004 № 48 «О социальной поддержке детей в Чувашской 

Республике», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.12.2016 

№ 569 «О проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Чувашской 

Республики или муниципальной собственностью, заключении государственной 

организацией Чувашской Республики или муниципальной организацией, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов 

собственности, договора безвозмездного пользования закрепленными за ней объектами 

собственности, а также о реорганизации или ликвидации государственной организации 

Чувашской Республики или муниципальной организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей», руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п 

о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить состав комиссии по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, 

заключении муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, договора аренды закрепленных за ней объектов собственности, договора 

безвозмездного пользования закрепленными за ней объектами собственности, а также о 

реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей согласно приложению к настоящему постановлению 

(приложение № 1). 

2. Комиссии в своей работе руководствоваться постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24.07.2023 г. № 1194 «Об общих принципах проведения оценки 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 

или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

государственной или муниципальной собственностью, заключении государственной или 

муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, 

договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности, об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации или ликвидации государственной или муниципальной организации, 

образующей социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а 

также об общих принципах формирования и деятельности комиссии по оценке 

 

consultantplus://offline/ref=1C23413247C9C7BB463F0ED408A8D08354E59F6D9AE2715F832054ECC26598AE9A807C2362F2A1D518ECA4E25119F32A30MFrDI


 

 

 

последствий принятия таких решений», постановлением Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 28.12.2016 № 569 «О проведении оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью 

Чувашской Республики или муниципальной собственностью, заключении государственной 

организацией Чувашской Республики или муниципальной организацией, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, договора аренды закрепленных за ней объектов 

собственности, договора безвозмездного пользования закрепленными за ней объектами 

собственности, а также о реорганизации или ликвидации государственной организации 

Чувашской Республики или муниципальной организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей» и приказом Министерства образования и молодежной 

политики Чувашской Республики от 22.01.2014 № 91 «Об утверждении Порядка 

проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

государственной образовательной организации Чувашской Республики, муниципальной 

образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных 

образовательных организаций), порядка создания комиссии по оценке последствий такого 

решения и подготовки ею заключений. 

3. Признать утратившими силу: 

распоряжение Администрации г. Новочебоксарска Чувашской Республики от 23 

июня 2014 г. № 1146 «Об утверждении состава комиссии по проведению оценки 

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной 

образовательной организации города Новочебоксарска Чувашской Республики»; 

постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

06.12.2023 № 1808 «О создании комиссии по проведению оценки последствий принятия 

решения о реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций 

города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

4. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным 

вопросам. 

 

Глава города Новочебоксарска 
Чувашской Республики                        М.Л. Семенов 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/42524192/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/26698850/entry/0


 

 

 

 
Приложение № 1 

к постановлению 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 03.04.2024 № 470 

 

 

Состав комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью, а также о реорганизации или ликвидации муниципальной организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей 

 

 

1.  Матина О.А. – заместитель главы администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, председатель комиссии; 

2. Родионова С.В. – начальник отдела образования администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, заместитель председателя комиссии; 

3. Абашева Ю.Ю. – заместитель начальника отдела образования администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, секретарь комиссии; 

4. Дмитриев Е.Ю. – заместитель главы администрации - руководитель аппарата администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики; 

5. Погодина Е.О. – начальник отдела культуры администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики; 

6. Кащеева Е.А. – начальник отдела физической культуры и спорта администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики; 

7. Кузьмина А.В. – главный специалист-эксперт сектора комиссии по делам несовершеннолетних 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики; 

8. Матвеев Александр Иванович - депутат Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики (по согласованию); 

9. Чупрынова Л.А. – председатель Новочебоксарской городской организации профсоюза работников 

образования (по согласованию); 

10. Эндюськина А.Н. – директор МБУ «Центр мониторинга образования и психолого-педагогического 

сопровождения города Новочебоксарска Чувашской Республики»; 

11. Ялуткин В.И. – директор МБУ «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания города 

Новочебоксарска Чувашской Республики». 

 

 

 
 

 
  



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
  

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

      03.04.2024 № 471 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 21.04.2014 №172 

 

 

Руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений 

в городе Новочебоксарске, утвержденный постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 21.04.2014 №172 «О Межведомственной 

комиссии по профилактике правонарушений в городе Новочебоксарске Чувашской 

Республики», следующие изменения: 

в приложении № 2 в пункте 1 исключить слово «администрации»; 

пункт 12 исключить; 

пункт 16 изложить в следующей редакции «заместитель директора по вопросам 

семьи и детства АУ ЧР «Новочебоксарский комплексный центр социального 

обслуживания населения»; 

в пункте 20 слово «Управление» заменить словом «Управления».  

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                   М.Л. Семенов 

 
  

 



 

 

 

 Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

   04.04.2024 № 473 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 08.12.2021 № 

1617 

В соответствии с абзацем четвертым пункта 3.2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики    

п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в перечень главных администраторов доходов бюджета города 

Новочебоксарска, утвержденный постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 08.12.2021 № 1617 следующие изменения: 

 
 после позиции  

«903 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 

соответствии с законом или договором в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского 

округа» 

 дополнить позицией следующего содержания: 

«903 1 16 10061 04 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, причиненных 

уклонением от заключения с муниципальным органом 

городского округа (муниципальным казенным 

учреждением) муниципального контракта, а также иные 

денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет 

городского округа за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд (за 

исключением муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств муниципального 

дорожного фонда)»; 

 после позиции  

«903 2 02 25021 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию 

мероприятий по стимулированию программ развития 

жилищного строительства субъектов Российской 

Федерации» 

 дополнить позицией следующего содержания: 

«903 2 02 25116 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию 

программы комплексного развития молодежной 

политики в регионах Российской Федерации «Регион 

для молодых»»; 

 после позиции  

 

consultantplus://offline/ref=1CAB392FCC2B7381F9E33B43B30A305638885FAE1FF6D162A0FFC98FAEB628C223978E598CFD0A3858706CF72FA854CE17534679DEB615a1L
garantf1://70253464.2/


 

 

 

«932 2 02 25393 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на финансовое 

обеспечение дорожной деятельности в рамках 

реализации национального проекта «Безопасные и 

качественные автомобильные дороги»» 

 дополнить позицией следующего содержания: 

«932 2 02 25424 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на создание 

комфортной городской среды в малых городах и 

исторических поселениях - победителях Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания комфортной 

городской среды»; 

 после позиции  

«974 2 02 45160 04 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

городских округов для компенсации дополнительных 

расходов, возникших в результате решений, принятых 

органами власти другого уровня» 

 дополнить позицией следующего содержания: 

«974 2 02 45179 04 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

городских округов на проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в общеобразовательных 

организациях»; 

 после позиции  

«992 Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» 
 дополнить позицией следующего содержания: 

«992 1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления городских 

округов и созданных ими учреждений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений)»; 

 после позиции 

«992 1 13 02064 04 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 

понесенных в связи с эксплуатацией имущества 

городских округов» 

 дополнить позицией следующего содержания: 

«992 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

городских округов»; 

 после позиции 

«992 1 16 01154 01 0000 140 

 
Административные штрафы, установленные главой 15 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения в области финансов, налогов и сборов, 

страхования, рынка ценных бумаг, добычи, 

производства, использования и обращения драгоценных 

металлов и драгоценных камней (за исключением 

штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации), выявленные 

должностными лицами органов муниципального 

контроля» 

 дополнить позициями следующего содержания: 

«992 1 16 07090 04 0000 140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 

garantf1://12025267.150/
garantf1://12012604.466/


 

 

 

соответствии с законом или договором в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом 

(муниципальным казенным учреждением) городского 

округа 

«992 1 16 10061 04 0000 140 Платежи в целях возмещения убытков, причиненных 

уклонением от заключения с муниципальным органом 

городского округа (муниципальным казенным 

учреждением) муниципального контракта, а также иные 

денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет 

городского округа за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд (за 

исключением муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств муниципального 

дорожного фонда)». 
 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по экономике и финансам города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                         М.Л. Семенов 

 
  

garantf1://70253464.2/


 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 
 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

      04.04.2024 № 474 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 05.11.2015 

№1224 

 

 

Руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в состав координационного совета по охране труда города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденный постановлением администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 05.11.2015 № 1224 «О 

Координационном совете по охране труда города Новочебоксарска Чувашской 

Республики», следующие изменения: 

в пункте 1 слова «заместитель главы администрации по вопросам 

градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры» заменить славами «заместитель главы 

администрации-руководитель аппарата; 

слова «управляющий делами» заменить словами «начальник организационно-

контрольного отдела»; 

слова «ведущий специалист-эксперт» заменить словами «заместитель начальника».  

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                              М.Л. Семенов 

  

 



 

 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 

 
ЙЫШĂНУ 

  

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

     05.04.2024 № 475 

О подготовке населенного пункта к 

пожароопасному сезону на территории 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Закона Чувашской Республики от 25.11.2005  № 

47 «О пожарной безопасности в Чувашской Республике», Закона Чувашской Республики 

от 18.10.2004 № 19 «Об организации местного самоуправления Чувашской Республики», 

Указания Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики от 16.02.2024  № 2 «Об 

организации подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду 2024 года на 

территории Чувашской Республики», постановления Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 18.03.2024 № 116 «О начале пожароопасного сезона в 2024 году на 

территории Чувашской Республики и об утверждении перечня населенных пунктов, 

расположенных на территории Чувашской Республики, подверженных угрозе лесных 

пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также перечня территорий 

организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или 

огородничества, расположенных на территории Чувашской Республики, подверженных 

угрозе лесных пожаров, на 2024 год» и в целях дальнейшего укрепления пожарной 

безопасности на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

руководствуясь  статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:  

1. В связи с установлением начала пожароопасного сезона на территории 

Чувашской Республики с 1 апреля 2024 года рекомендовать руководителям объектов 

экономики, учреждений и организаций независимо от форм собственности: 

1.1. Произвести проверку работоспособности систем и источников 

противопожарного водоснабжения, наличия указательных знаков пожарных гидрантов и 

водоёмов, а также указателей направлений движения к пожарным водоёмам. 

1.2. Произвести очистку территорий от горючих отходов, мусора, тары, опавших 

листьев, сухой травы и т.п. 

1.3. Обеспечить выполнение в полном объёме требований Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации, утверждённых постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16.09.2020  № 1479. 

2. Рекомендовать председателям правлений садоводческих некоммерческих 

товариществ (далее – СНТ): 

2.1. Установить на территории СНТ средства звуковой сигнализации для 

оповещения людей на случай пожара и принять меры для обеспечения наличия запаса 

воды для целей пожаротушения, а также определить порядок вызова пожарной охраны. 

2.2. До наступления пожароопасного сезона организовать устройство 

противопожарных разрывов по периметру территории СНТ. 

2.3. При установлении IV и V классов пожарной опасности в СНТ из числа 

добровольцев организовать патрулирование территории. 

            3. Муниципальному унитарному предприятию «Коммунальные сети города 

Новочебоксарска» совместно с 11 пожарно-спасательной частью 5 пожарно-спасательного 

отряда  федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной 

 



 

 

 

службы Главного управления МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии провести 

комиссионную проверку пожарных гидрантов и подготовить их для эксплуатации в 

летний период в срок  до 16 мая 2024 года. 

4.  Рекомендовать руководителям управляющих компаний, председателям 

товариществ собственников жилья (далее – ТСЖ):  

4.1. Обновить при необходимости указатели пожарных гидрантов согласно 

требованиям ГОСТ 12.4.026-2015. 

4.2. Организовать и обеспечить проверку противопожарного состояния жилых 

домов с проведением обучения населения правилам пожарной безопасности. 

5. Казенному учреждению «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики совместно с 11 пожарно-спасательной частью 5 пожарно-

спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной 

противопожарной службы Главного управления МЧС России по Чувашской Республике – 

Чувашии разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса 

огня при пожарах на здания и сооружения населенных пунктов, садоводческих 

товариществ, объектов отдыха, подверженных угрозе распространения ландшафтных 

(природных)  пожаров. 

6. Начальнику отдела  образования администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики: 

6.1. Организовать и провести в подведомственных учреждениях мероприятия по 

обучению правилам пожарной безопасности в срок до 20 мая  2024 года. 

6.2. Организовать и провести комплексные проверки выполнения требований 

пожарной безопасности школьных и оздоровительных лагерей до 1 мая 2024 года. 

7. Паспорт  населенного  пункта города Новочебоксарска, подверженного угрозе 

ландшафтных (природных) пожаров, подлежит постоянному хранению в казенном  

учреждении «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» 

города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

8. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам градостроительства, 

ЖКХ и инфраструктуры. 

10.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 
Чувашской Республики                                                   М.Л. Семенов 

 

 
  



 

 

 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 
ЙЫШĂНУ 

  

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

       05.04.2024 № 476 

О введении на территории 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики особого 

противопожарного режима  
  

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Законом Чувашской Республики от 25.11.2005 № 47 «О пожарной 

безопасности в Чувашской Республике» в целях оперативного реагирования в случаях 

возникновения пожаров в период установившейся сухой погоды на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, руководствуясь статьей 22 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики администрация города Новочебоксарска п о с т а 

н о в л я е т: 

1. Установить на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики 

особый противопожарный режим с 10 апреля 2024 года до особого распоряжения о его 

отмене. 

2. Руководствоваться планом обеспечения пожарной безопасности объектов 

экономики и жилого фонда города Новочебоксарска Чувашской Республики в особый 

пожароопасный период 2024 года, утвержденного решением заседания комиссии по 

чрезвычайным ситуациями обеспечения пожарной безопасности города Новочебоксарска 

от 13 февраля 2024 года №1.  

3. На период действия особого противопожарного режима установить  

дополнительные требования пожарной безопасности:  

Запретить разведение костров, сжигание отходов, мусора, выжигание сухой травы, 

а также проведение пожароопасных работ (за исключением неотложных аварийно-

восстановительных работ с обязательным уведомлением пожарной охраны об их 

проведении); 

Привлечь для профилактики пожаров добровольных пожарных, координацию их 

работы возложить на КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска; 

Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска 

установить на центральных улицах города информационные витражи с экспресс-

информацией о пожарной обстановке. 

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений на 

территории города (независимо от форм собственности): 

4.1. Организовать комиссионную проверку противопожарного состояния объектов, 

обратив особое внимание на наличие, укомплектованность первичными средствами 

пожаротушения и их работоспособность. Обеспечить свободный проезд к зданиям, 

сооружениям и источникам противопожарного водоснабжения. 

4.2. Запретить складирование в противопожарных разрывах сгораемого мусора, 

обеспечить его своевременный вывоз. Особое внимание обратить на соблюдение 

противопожарного режима в местах хранения горючих веществ и материалов (склады 

ГСМ, АЗС объектов и др.); 

4.3. Своевременно очищать от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, 

сухой травы участки в пределах противопожарных расстояний от зданий и сооружений. 

Демонтировать бесхозные постройки, примыкающие к строениям. 

4.4. Провести дополнительные инструктажи о соблюдении правил пожарной 

 



 

 

 

безопасности на производстве, в быту и целевые инструктажи с лицами допущенными на 

производство пожароопасных и огневых работ. 

4.5. Имеющуюся водовозную и землеройную технику подготовить для возможного 

использования в тушении пожаров. 

4.6. Организовать проведение пожарно-профилактического наблюдения 

добровольными пожарными дружинами за состоянием противопожарного режима на 

предприятиях и организациях города. 

4.7. Обеспечить постоянную пожарную безопасность объектов. 

5. Рекомендовать руководителям управляющих компаний и ТСЖ организовать 

постоянную проверку жилого фонда, а именно: 

5.1. Продолжить комиссионную проверку противопожарного состояния жилого 

фонда с распространением памяток, листовок, посещением одиноких престарелых, 

многодетных и неблагополучных семей. 

5.2. Обратить особое внимание на состояние пожарной безопасности в жилых 

помещениях, в которых проживают многодетные, неблагополучные семьи, 

злоупотребляющие спиртными напитками, одинокие лица преклонного возраста и 

инвалиды. 

5.3. Организовать работы в многоквартирных жилых домах по замене неисправной 

электропроводки, отопительных печей и дымоходов. 

5.4. Провести дополнительную очистку подвальных и чердачных помещений  от 

сгораемого мусора, проверить наличие запорных устройств для недопущения в них 

посторонних лиц. 

6. Рекомендовать начальнику отдела МВД России по городу Новочебоксарск 

Чувашской Республики обеспечить участие участковых уполномоченных полиции при 

комиссионном обходе жилых домов, совместно с руководителями управляющих компаний 

и ТСЖ, по соблюдению требований общественного порядка и посещения 

неблагополучных семей (по согласованию). 

7.  Начальнику  КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска: 

7.1. Обеспечить постоянную координацию органов управления, сил и средств 

территориальной функциональной подсистем Новочебоксарского городского звена ТП 

РСЧС Чувашской Республики, задействованных для выполнения мероприятий  по 

предупреждению пожаров. 

7.2. Совместно с начальником отдела надзорной деятельности и профилактической 

работы по городу Новочебоксарск УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике - 

Чувашии (по согласованию), председателем Новочебоксарского местного отделения 

ВДПО Чувашской Республики (по согласованию): 

7.2.1.Организовать разъяснительную работу среди населения по предупреждению 

пожаров в жилом секторе и на объектах экономики с распространением средств наглядной 

агитации и размещением материалов в средствах массовой информации. 

7.2.2. Создать патрульные группы в целях обнаружения мест сжигания сухой травы 

и мусора на территории города, садоводческих товариществ, гаражных кооперативов и 

организаций.  

7.2.3. Активизировать работу по обучению населения в учебно-консультативных 

пунктах правилам пожарной безопасности в многоквартирных жилых домах. 

7.2.4. В целях обеспечения безопасности детей  в период летних каникул провести 

занятия в общеобразовательных и дошкольных учреждениях по обучению действиям при 

угрозе и возникновении пожаров. 

7.2.5. Обеспечить размещение материалов в средствах массовой информации о 

проводимых мероприятиях с оценкой фактов нарушения правил пожарной безопасности.  

8. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска 



 

 

 

Чувашской Республики в сети «Интернет», а также информировать население города о 

складывающейся обстановке с пожарами и порядке действий в случае их возникновения, в 

том числе с использованием СМИ, официальных сайтов подведомственных учреждений и 

через систему оповещения населения. 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска. 

10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                      М.Л. Семенов 

 

 

  



 

 

 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 

 

ЙЫШĂНУ 
  

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

    05.04.2024 № 477 

Об организации противопожарного 

водоснабжения на территории города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики и признании утратившим  

силу нормативно-правового акта 

 

В соответствии с Федеральным законом  от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», Правилами  противопожарного режима в Российской 

Федерации, утвержденными  постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации»,  в целях улучшения 

состояния противопожарного водоснабжения, обеспечения исправности систем 

противопожарного водоснабжения и бесперебойной подачи воды для тушения 

возможных пожаров на территории города Новочебоксарска и, руководствуясь 

статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация 

города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить: 

1.1. Реестр источников противопожарного водоснабжения (гидрантов), 

находящихся на территории города Новочебоксарска  Чувашской Республики 

(Приложение № 1). 

1.2. Реестр объектов, на которых в случае необходимости возможен забор 

воды из пожарных водоемов подразделениями пожарной охраны (Приложение № 

2). 

1.3. Положение о комиссии по обследованию пожарных водоемов, пирсов, 

содержанию и эксплуатации пожарных гидрантов на территории города 

Новочебоксарска (Приложение №3). 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций 

города Новочебоксарска, независимо от их организационно-правовых форм и форм 

собственности: 

2.1. Организовать поддержание в постоянной готовности системы 

противопожарного водоснабжения.  

2.2.  Вести учет пожарных гидрантов. 

2.3. Обеспечить исправное состояние пожарных гидрантов, их утепление и 

очистку от снега и льда в зимнее время, доступность подъезда пожарной техники к 

пожарным гидрантам в любое время года, а также сетей внутреннего и наружного 

противопожарного водопровода с постоянной проверкой их работоспособности. 

2.4. Организовывать проведение проверок работоспособности пожарных 

гидрантов, не реже 2-х раз в год (весной и осенью), с составлением 

соответствующих актов и представлением в КУ «Управление по делам ГО и ЧС г. 

Новочебоксарска» сведений с адресами и картами (схемами, планами) их 

месторасположения и состояния.     

2.5. Обеспечить на фасаде зданий обозначение направление движения к 

 



 

 

 

источникам наружного противопожарного водоснабжения указателями со 

светоотражающей поверхностью либо световыми указателями, подключенными 

сети электроснабжения и включенными в ночное время или постоянно, с четко 

нанесенными цифрами расстояния до их месторасположения. 

 2.6. Обеспечить установку в зимнее время деревянных или металлических 

конусов, пирамид над пожарными гидрантами, расположенными вне проезжей 

части улиц, и очищать их от снега и льда. 

2.7. Обеспечить закрытие люков колодцев с пожарными гидрантами 

крышками, окрашивание которых допускается в красный цвет. 

2.8. Информировать подразделения пожарной охраны при отключении 

участков водопроводной сети и (или) пожарных гидрантов, на территории 

организации, а так же в случае уменьшения давления в водопроводной сети ниже 

требуемого. 

2.9. Принимать меры по устранению неисправностей и приведению пожарных 

гидрантов в работоспособное состояние в кратчайшие сроки. 

2.10. Не использовать для хозяйственных и (или) производственных целей 

запас воды, предназначенный для нужд пожаротушения. 

2.11. Запретить стоянку автотранспорта на крышках колодцев  пожарных 

гидрантов, в местах вывода на фасады зданий, сооружений патрубков для 

подключения мобильной пожарной техники, а так же в пределах разворотных 

площадок и на разметке площадок для установки пожарной, специальной и 

аварийно спасательной техники, на пожарных пирсах. 

3. МБУ «Архитектурно-градостроительного управления» города 

Новочебоксарска Чувашской Республики: 

3.1. При проведении планирования и проектирования застройки 

микрорайонов и кварталов на территории города Новочебоксарска учитывать 

требования пожарной безопасности при планировке и застройке территорий в 

соответствии с нормами Федерального закона от 22 июля 2008 г. №123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности». 

3.2. При проектировании проездов и пешеходных путей к зданиям, 

сооружениям и многоквартирным жилым домам обеспечивать возможность 

проезда пожарных машин и доступ пожарных с автолестниц или автоподъемников 

в любую квартиру или помещение. 

3.3. При проектировании предусматривать наличие противопожарных 

водопроводов с обеспечением требуемого расхода воды на наружное 

пожаротушение всех зданий и сооружений, и объектов в соответствии с 

требованиями нормативных документов. 

3.4. При проектировании предусматривать установку пожарных гидрантов для 

отбора воды из водопроводной сети для тушения пожара  в соответствии с ГОСТ 

12.2.047.  

3.5. Информацию о вновь введенных в эксплуатацию противопожарных 

водопроводов и пожарных гидрантов передавать в подразделение пожарной 

охраны и КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

4. МУП «Коммунальные сети города Новочебоксарска»: 

4.1. Обеспечить постоянную эксплуатацию противопожарного водопровода с  

 

требуемым расходом воды на наружное пожаротушение всех зданий и сооружений 



 

 

 

на территории города Новочебоксарска. 

4.2. В случае аварии на сетях противопожарного водопровода сообщать в 

подразделение пожарной охраны и ЕДДС города Новочебоксарска Чувашской 

Республики  о дне и часе прекращения подачи воды. В кратчайшие сроки, но не 

более нормативных, принять меры к ее устранению.  

4.3. Обеспечить установку на видных местах указателей пожарных гидрантов, 

согласно ГОСТ и возможность беспрепятственного доступа в любое время года к 

пожарным гидрантам и своевременную очистку крышек колодцев. 

4.4. Проверять не менее 2-х раз в год (весной и осенью) состояние пожарных 

гидрантов. 

4.5. Проводить ремонт пожарных гидрантов, принятых в эксплуатацию. 

Снятие пожарных гидрантов с водопроводной сети без согласования с органами 

надзорной деятельности запрещается. 

5. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Новочебоксарска  Чувашской Республики от 24.09.2020  № 1037 «Об организации 

противопожарного водоснабжения на территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики». 

         6. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего  постановления в печатных 

средствах массовой информации и разместить его  на официальном сайте города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в сети «Интернет».
1
 

         7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и 

инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

         8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                             М.Л. Семенов 

 

 

 
  

                                                 

1 С полным текстом приложения можно ознакомится по ссылке: 

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2024/04/05/ruling-477 

 



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
  

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

05.04.2024 № 481 

  

О проведении в городе Новочебоксар-

ске Чувашской Республики месячни-

ка по охране труда, посвященного 

Всемирному дню охраны труда 

 

            В целях реализации основных направлений государственной политики в 

области охраны труда и проведения Всемирного дня охраны труда (28 апреля), 

соблюдения законодательства в области охраны труда, привлечения внимания 

работодателей и работников к вопросам охраны труда, профилактики 

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, пропаганды 

положительного опыта по улучшению условий труда в организациях города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, руководствуясь статьей 22 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т :  

1. Провести с 01 по 30 апреля 2024 года месячник по охране труда в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики, посвящённый Всемирному дню охраны 

труда. 

2. Утвердить план мероприятий, проводимых в рамках месячника по охране 

труда в городе Новочебоксарске Чувашской Республики, посвящённых 

Всемирному дню охраны труда (Приложение). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации-руководителя аппарата администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

4. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой 

информации и на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской 

Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 
Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

от 05.04.2024 года № 481 

 
План мероприятий, проводимых в рамках месячника по охране труда в городе  

Новочебоксарске Чувашской Республики, посвящённых Всемирному дню охраны 

труда 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Дата 

проведения 

Место 

проведения (по 

согласованию) 

Ответственный 

исполнитель 

1 Проведение смотра-конкурса 

по охране  труда среди 

организаций города 

Новочебоксарска по итогам 

2023 года 

С 8 по 15 

апреля 

 

Предприятия, 

учреждения, 

организации 

города 

Новочебоксарска 

администрация 

города 

Новочебоксарска 

2 Проведение месячника по 

охране труда, посвящённого 

Всемирному дню охраны 

труда (далее – Месячник по 

охране труда) 

с 1 по 30 

апреля 

предприятия, 

учреждения, 

организации 

города 

Новочебоксарска 

администрация 

города 

Новочебоксарска 

3 Освещение мероприятий 

Месячника по охране труда  в 

средствах массовой 

информации и в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

апрель 

 

официальный 

сайт 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

 

сектор пресс-

службы 

администрации 

города 

Новочебоксарска 

4 Участие в республиканской 

научно-практической 

конференции по охране труда 

27 апреля 

 

предприятия, 

учреждения, 

организации 

города 

Новочебоксарска 

администрация 

города 

Новочебоксарска 

5 Подведение итогов Месячника 

по охране труда 

27 апреля 

 

администрация 

города 

Новочебоксарска 

 администрация 

города 

Новочебоксарска 

(Иванова М.А.) 

 

 
  



 

 

 

Чăваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 

администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ  

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

08.04.2024 № 484 

 

О назначении даты проведения публичных 

слушаний по рассмотрению проекта планировки и 

проекта межевания территории по объекту: 

«Строительство ПС 110/10/10 кВ «Технопарк» с 

трансформаторами 2х63 МВА и заходами ВЛ 110 

кВ «Новочебоксарская ТЭЦ-3 – Спутник» 

Новочебоксарская ТЭЦ-3 – Порт» 
 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Правилами землепользования и застройки в городском округе 

Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 № С 18-3, 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 

30.01.2020 № С 72-1 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения 

публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания 

территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, 

проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам 

решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики», руководствуясь статьями 

15, 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, принятого Решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 28 ноября 

2005 г. № С 5-1 «О принятии Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики», 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Назначить проведение публичных слушаний на 25 апреля 2024 года в 17.00 

часов по адресу: Чувашская Республика, город Новочебоксарск, улица Винокурова, 14 

(актовый зал администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики) по 

рассмотрению проекта планировки и проекта межевания территории по объекту: 

«Строительство ПС 110/10/10 кВ «Технопарк» с трансформаторами 2х63 МВА и заходами 

ВЛ 110 кВ «Новочебоксарская ТЭЦ-3 – Спутник» Новочебоксарская ТЭЦ-3 – Порт». 

2. Порядок организации проведения публичных слушаний возложить на 

Муниципальное бюджетное учреждение «Архитектурно-градостроительное управление 

города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

3. Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-градостроительное 

управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» организовать: 

3.1. Проведение экспозиции проекта планировки и проекта межевания территории 

по объекту: «Строительство ПС 110/10/10 кВ «Технопарк» с трансформаторами 2х63 

МВА и заходами ВЛ 110 кВ «Новочебоксарская ТЭЦ-3 – Спутник» Новочебоксарская 

ТЭЦ-3 – Порт» по адресу: г. Новочебоксарск, ул. Комсомольская, д.4А, в рабочие дни с 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403694246/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403694246/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403694246/0


 

 

 

09.00 до 15.00 часов в период с 11 по 25 апреля 2024 года. 

3.2. Консультирование посетителей экспозиции по вопросу, указанному в пункте 1 

настоящего постановления, по адресу: г. Новочебоксарск, ул. Комсомольская, д.4А, с 

15.00 до 17.00 часов 15 и 22 апреля 2024 года. 

4. Предложения и замечания по проекту планировки и проекту межевания 

территории по объекту: «Строительство ПС 110/10/10 кВ «Технопарк» с 

трансформаторами 2х63 МВА и заходами ВЛ 110 кВ «Новочебоксарская ТЭЦ-3 – 

Спутник» Новочебоксарская ТЭЦ-3 – Порт» направлять по адресу:  г. Новочебоксарск,             

ул. Комсомольская, д.4А, каб.21. 

5. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить: 

5.1. Опубликование оповещения о проведении публичных слушаний по 

рассмотрению проекта планировки и проекта межевания территории по объекту: 

«Строительство ПС 110/10/10 кВ «Технопарк» с трансформаторами 2х63 МВА и заходами 

ВЛ 110 кВ «Новочебоксарская ТЭЦ-3 – Спутник» Новочебоксарская ТЭЦ-3 – Порт», о 

месте размещения и контактных телефонах Муниципального бюджетного учреждения 

«Архитектурно-градостроительное управление города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» и разместить на официальном сайте города Новочебоксарск в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.2. Опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой 

информации и размещение его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети 

«Интернет». 

6. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

              М.Л. Семенов 

 

 
 

 

  

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

ЧёвашРеспубликин 
+.н.Шупашкар хула 
администраций. 

 
ЙЫШЁНУ 

  
 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

08.04.2024 № 485 

 

Об адресной инвестиционной 

программе города Новочебоксарска 

Чувашской Республики на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 

годов 
 

Руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики                        

п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить прилагаемую адресную инвестиционную программу города 

Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов. 

2. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в 

печатных средствах массовой информации в порядке, установленном для 

официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить его на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования 

(обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2024 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

по экономике и финансам. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

         М.Л. Семенов 

 

  

 



 

 

 

  



 

 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
  

Администрация 
города  Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

08.04.2024 № 486 

 

О смотре-конкурсе по охране труда 

среди организаций города Новочебок-

сарска Чувашской Республики по ито-

гам 2023 года 
 

В целях повышения эффективности работы по созданию и обеспечению 

благоприятных и безопасных условий труда, снижения производственного травматизма и 

предупреждения профессиональных заболеваний на предприятиях и в организациях, 

находящихся на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т :  

1. Провести с 8 по 12  апреля 2024 года смотр-конкурс по охране труда среди   

организаций города Новочебоксарска Чувашской Республики согласно Положению о 

проведении смотра-конкурса (Приложение № 1). 

2. Утвердить состав комиссии для подведения итогов смотра-конкурса по охране 

труда среди организаций города Новочебоксарска Чувашской Республики (Приложение 

№ 2). 

          3. Утвердить Положение о комиссии по подведению итогов смотра-конкурса 

по охране труда среди организаций города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки (Приложение № 3). 
4. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».
2
 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации – руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

                                                 

2 С полным текстом приложения можно ознакомится по ссылке:  

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2024/04/08/ruling-486 



 

 

 

Чăваш Республикин 

Ё\н\ Шупашкар хула 

администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ  

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

10.04.2024 № 500 

 

Об отклонении документации по проекту 

внесения изменений в проект планировки 

территории I микрорайона Западного 

жилого района города Новочебоксарска 

Чувашской Республики и направлении на 

доработку 
 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами землепользования и застройки в 

городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 

№ С 18-3, административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги 

«Подготовка и утверждение документации по планировке территории на территории 

городского округа Новочебоксарск Чувашской Республики», утвержденным 

постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

31.08.2023 № 1332, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с 

т а н о в л я е т: 

1. Отклонить документацию по проекту внесения изменений в проект планировки 

территории I микрорайона Западного жилого района города Новочебоксарска Чувашской 

Республики и направить на доработку обществу с ограниченной ответственностью 

«Специализированный застройщик «Регионжилстрой» для устранения замечаний 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3
 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

     М.Л. Семенов 

 

                                                 

3 С полным текстом приложения можно ознакомится по ссылке: 

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2024/04/10/ruling-500 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 10.04.2024 

Выпущено в свет 10.04.2024 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 593  

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ruwww.21-print. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376

